
18 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, quarta-feira, 02 de junho de 2021. 

 

EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

MSM0022 256250 CA00047358 17/10/2019 604-1/02 

OYH5749 256250 CA00047620 04/11/2019 523-1/02 

OYH5749 256250 CA00047619 04/11/2019 518-5/02 
 

CLAUDIO VICTOR 
Secretário Municipal de Defesa Social 

 
*Republicado por ter sido publicado com incorreção. 

 
 
 
 
 

*RESOLUÇÃO 006/2021 – COMDPED 
Dispõe sobre alteração no cronograma do Edital nº 001 de 20 de abril de 2021/COMDPED.  
A COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DO COMDPED no uso das competências que 
lhe confere a Resolução 004 de 19 de maio de 2021   e Edital nº 001 de 20 de abril de 2021;   

RESOLVE: 
Art. 1º Prorrogar até o dia 11 de junho de 2021, o prazo de recebimento de requerimento de entidades 
representantes da sociedade civil interessadas em participar do processo eleitoral   para composição da 
gestão 2021 – 2023.  
Cariacica, 31 de maio de 2021.  

Michele Soares Braga de Oliveira Silva 
 Coordenador da Comissão Eleitoral / COMDPED 

 
 

*RETIFICAÇÃO Nº 001/2021 
(AO EDITAL 001/2021) 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE CARIACICA – 
COMDPED, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 5.296/2014,  torna público a 
presente RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 001/2021, publicado no Diário Oficial de Cariacica no dia 06 
de maio de 2021, que Convoca as entidades que atuam na área de atenção a pessoa com deficiência no 
âmbito do município de Cariacica, para participar do processo eleitoral da sociedade civil e posterior 
composição do COMDPED na gestão 2021 a 2023. 
1. Altera a redação do Item 2; 
Onde se Lê: Os interessados deverão entregar os documentos de maneira presencial em envelope lacrado 
no PERIODO: 10 até 28 de maio de 2021 [...]. 
Leia-se: Os interessados deverão entregar os documentos de maneira presencial em envelope lacrado no 
PERIODO: 10 até 11 de junho de 2021 [...]. 
2. Altera itens do Cronograma constante no anexo I do Edital 001/2021. 
Onde se Lê: 
10 de maio até 
28 de maio  

Abertura de edital  Comissão de Eventos- Organização do 
Processo Eleitoral, equipe da Casa dos 
Conselhos de Direitos, Secretaria Municipal de 
Assistência Social, setor de comunicação e 
outros. 

10 de maio até 
28 de maio   

Receber requerimentos de 
habilitação em envelopes lacrados 
com documentos de entidades 
interessadas na composição do 
COMDPED. 

Casa dos Conselhos de Direitos, e Comissão 
de Eventos- Organização do Processo 
Eleitoral.  

10 de maio até 
02 de junho  

Análise de documentos  
 

Comissão de Eventos - Organização do 
Processo Eleitoral. 

11 e 12 de junho   Receber recursos de requerimentos 
indeferidos  

Comissão de Eventos - Organização do 
Processo Eleitoral e equipe da Casa dos 
Conselhos de Direitos 

11 e 15 de junho Análise de recursos  Comissão de Eventos - Organização do 
Processo Eleitoral 

30 de junho  Realização da 1ª Assembleia de 
Eleição de entidades habilitadas 
recebimento de formulários com 
indicações dos conselheiros 
titulares e suplentes da sociedade 
civil.  

Comissão de Eventos- Organização do 
Processo Eleitoral. / Equipe da Casa dos 
Conselhos, Representantes da sociedade civil, 

Leia-se: 

PERIODO  ATIVIDADE ENVOLVIDOS  


